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1 ÚVOD

Služby jsou neoddělitelnou součástí života kolem nás. Jejich produkce je podmíněna

nutností uspokojovat lidské potřeby. Míra uspokojení potřeb je pak rozhodujícím

faktorem pro spokojenost a hodnocení kvality služeb. Obecně platí, že pokud jsou lidé

spokojeni s kvalitou poskytovaných služeb, mají tendenci je pravidelně a opakovaně

využívat. To je nezbytné pro organizace, které vznikly s cílem služby pravidelně

poskytovat.

V posledních dvaceti letech jsme svědky nebývalého rozvoje služeb prakticky ve všech

oblastech lidského života. Tento trend je patrný také v oblasti sportu. Vznikají nová a

nová sportovní zařízení, která v boji s konkurencí nabízejí svým zákazníkům stále

kvalitnější služby. Vybavení posiloven a kardio zón je na vysoké úrovni, nabídka

skupinových cvičení je s ohledem na aktuální poptávku pravidelně obměňována a také

sortiment doplňkových služeb již dosahuje úrovně nejmodernějších fitness center na

celém světě.

Přesto z výzkumů zabývajících se hodnocením kvality služeb v oblasti fitness

prezentovaných v odborné literatuře je patrné, že rezervy v kvalitě existují. A to

zejména v přístupu zaměstnanců, kteří služby přímo či nepřímo poskytují. Jejich ochota

a schopnost pomoci není vždy taková, jak by zákazníci očekávali. Očekávání se přitom

významnou měrou podílí na hodnocení kvality poskytovaných služeb, zákazníkově

spokojenosti a jeho loajalitě k poskytovateli služeb.

Nejen v oblasti fitness se očekávání zákazníků neustále zvyšují. Tak, jak roste sortiment

a kvalita nabízených služeb, zvyšují se logicky také nároky zákazníků. Tyto nároky není

vždy jednoduché plně uspokojit. Přesto je nezbytné, aby se o to fitness centra neustále

pokoušela. Konkurence je intenzivní. Získat nového zákazníka je stále těžší. Současnou

strategií ziskových sportovních organizací je proto orientace na již jednou získané

zákazníky. Právě s nimi jsou zaměstnanci v přímém kontaktu a mohou tak přímo

ovlivnit jejich budoucí rozhodování.

Pokud budou uspokojeny přání a potřeby stálých zákazníků, budou „své“ fitness

centrum pravidelně navštěvovat a navíc budou služby fitness centra doporučovat

ostatním potenciálním zákazníkům. Je proto nezbytné očekávání zákazníků analyzovat a

opakovaně získávat jejich názory na kvalitu poskytovaných služeb.
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K hodnocení, jak poskytované služby vyhovují požadavkům a nárokům svých

zákazníků, využívají manažeři různých měřítek kvality služeb a spokojenosti zákazníka.

Dostává se jim pozornosti od praktického marketingu služeb až po akademickou sféru.

V posledních letech se odborníci přiklánějí k tezi, že kvalitu služeb musí posoudit sám

zákazník, jemuž je služba určena. Toto hodnocení nemusí být vždy objektivní a nemusí

korespondovat s názorem odborné veřejnosti. Nicméně v ziskovém sektoru poskytování

služeb, a fitness centra jsou takovýmto příkladem, není nezbytná spokojenost odborníků

či managementu zařízení, ale samotných zákazníků. Jak bylo uvedeno výše, je to právě

spokojenost zákazníků, která zvyšuje jejich loajalitu a tím ovlivňuje i ziskovost

organizací, které služby poskytují.

Proto byla v teoretické části věnována pozornost zejména metodám měření kvality

podle subjektivních kritérií. Na základě rešerše nejpoužívanějších standardizovaných

metodických postupů pro hodnocení kvality služeb ve sportu byla pro realizaci

marketingového výzkumu vybrána metoda SERVQUAL, která analyzuje také

očekávání a potřeby zákazníků. Tato metoda vychází z teorie, že nelze zákazníka

dotazovat pouze na jeho vnímání kvality poskytovaných služeb, ale také na míru jeho

očekávání, na nároky, jež klade na „svého“ poskytovatele služeb. Celkové hodnocení

kvality se pak může lišit podle toho, zda je se službou primárně spojeno očekávání spíše

vyšší či nižší kvality.

Metoda SERVQUAL byla vyvinuta v 80. letech minulého století a od té doby se stala

nejpropracovanější metodou pro hodnocení kvality služeb. V zahraničí byla

nespočetněkrát využita pro hodnocení kvality služeb v různých sektorech a oblastech,

včetně fitness. V českých podmínkách je její využití spíše omezené, a to zejména z toho

důvodu, že výzkumníci naráží při její aplikaci na problém s odborným překladem do

českého jazyka a následné úpravě do prostředí, ve kterém má být metoda využita.

Výsledky dotazování pak nemusí být dostatečně spolehlivé.

Obecně platí, že laická a v řadě případů také odborná veřejnost v České republice

využívá pro hodnocení kvality služeb metody, které nejsou dostatečně statisticky

i metodologicky ověřeny a o spolehlivosti a platnosti výsledků takovýchto šetření se dá

spekulovat. Tato skutečnost byla hlavním podnětem pro předkládanou disertační práci.

Je motivována snahou poskytnout kvalitní diagnostický nástroj pro hodnocení kvality

služeb ve sportu, konkrétně v oblasti fitness. K dosažení tohoto záměru bylo nezbytné

převést metodu SERVQUAL do českého prostředí, standardizovat ji pro prostředí
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fitness a na praktické ukázce výzkumu realizovaného v prostředí pražských fitness

center názorně demonstrovat konkrétní využití české verze metody SERVQUAL.

Výsledky by mohly posloužit dalším výzkumníkům, kteří v dané či podobné oblasti

budou realizovat šetření s cílem analyzovat kvalitu poskytovaných služeb. Mohou být

návodem pro studenty pregraduálního i postgraduálního studia zabývající se ve svých

závěrečných pracích hodnocením kvality služeb či spokojeností zákazníka. Stejně tak

by mohla být tato disertační práce inspirací pro manažery fitness center k tomu, jak

získat, analyzovat a interpretovat postoje svých zákazníků na kvalitu poskytovaných

služeb.

Výsledky praktické části studie (viz kapitola 5) v podobě šetření v šesti pražských

fitness centrech mohou přispět k celkovému zhodnocení úrovně placených sportovních

a tělovýchovných služeb v oblasti fitness v celé České republice. Budoucím i

současným manažerům a provozovatelům fitcenter mohou tyto výsledky pomoci odhalit

silné a slabé stránky provozu také v jejich sportovních zařízeních.

Sportovní manažeři by měli chápat smysl jimi poskytovaných služeb. Měli by znát,

které specifické aspekty jejich služeb ovlivňují zákazníky co do jejich spokojenosti a co

do chápání kvality služby.
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2 CÍLE A ÚKOLY DISERTA ČNÍ PRÁCE

2.1 Cíle práce

Cílem disertační práce je získat informace o tom, jak je zákazníky vnímána kvalita

poskytovaných služeb v pražských fitness centrech.

Dílčím cílem disertační práce je navrhnout metodický postup pro hodnocení kvality

služeb v oblasti fitness. Navržený metodický postup bude verifikován prostřednictvím

výzkumu realizovaného v prostředí pražských fitness center. Tento výzkum bude

zároveň představovat názornou ukázku využití metody v praxi.

2.2 Úkoly práce

K dosažení výše uvedených cílů směřují následující úkoly:

1. klasifikace sportovních služeb s aktivní účastí zákazníka

2. vymezení specifických vlastností služeb se zaměřením na prostředí fitness

3. identifikace marketingových strategií poskytovatelů sportovních služeb a

nástrojů marketingového mixu v prostředí tělesné výchovy a sportu

4. charakteristika prostředí fitness a určení specifické typologie zákazníků

pražských fitness center

5. vymezení teoretických poznatků v oblasti kvality služeb a jejího měření

6. výběr standardizované metody vhodné pro hodnocení kvality sportovních a

tělovýchovných služeb v České republice

7. popis metody a její uvedení do kontextu dalších postupů určených pro

hodnocení kvality služeb a spokojenosti zákazníka ve sportu

8. výběr vhodné překladové metody a překlad dotazníku

9. expertní odhad faktorových validit jednotlivých položek dotazníku, odhad

reliability měřených konstruktů, ověření srozumitelnosti položek na pilotním

vzorku

10. pilotní sběr dat pro účely posouzení validity a reliability

11. stanovení počtu proměnných, hodnocení faktorové validity, potvrzení struktury

dotazníku - ukončení pilotní standardizace české verze dotazníku
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12. výběr fitness center na základě zvolených kritérií

13. realizace dotazníkového šetření mezi zákazníky vybraných fitness center

14. charakteristika zkoumaných fitness center, popis nabízených služeb, analýza

zákazníků


[…]

3

Služba, kterou využívám ve FC „XY“, mi byla poskytnuta, jak bylo přislíbeno. -3 -2 -1 0 1 2 3

FC by podle mých představ mělo být ochotné zákazníkovi pomoc při
řešení problému.

-3 -2 -1 0 1 2 3

4

Mohu se vždy spolehnout na veškerý zákaznický servis FC „XY“. -3 -2 -1 0 1 2 3

FC by podle mých představ mělo vždy poskytnout služby bez nedostatků,
na které by bylo třeba upozornit.

-3 -2 -1 0 1 2 3

5
Služba mi je vždy poskytnuta bez nedostatků, na které bych musel/a

upozorňovat.

-3 -2 -1 0 1 2 3

FC by podle mých představ mělo poskytovat skupinové lekce zákazníkům
včas.

-3 -2 -1 0 1 2 3

6
Služba, kterou využívám ve FC „XY“, je mi vždy poskytnuta ve smluveném

čase.

-3 -2 -1 0 1 2 3

FC by podle mých představ mělo vždy poskytovat zákazníkům bezchybné
služby.

-3 -2 -1 0 1 2 3

7

Mé předchozí zkušenosti s FC „XY“ byly vždy pozitivní. -3 -2 -1 0 1 2 3

Zaměstnanci FC by měli informovat zákazníky, kdy jim bude služba
poskytnuta.

-3 -2 -1 0 1 2 3
8

Jsem vždy informován o čase a případných změnách mého programu ve FC . -3 -2 -1 0 1 2 3

Zaměstnanci FC by podle mých představ měli okamžitě obsloužit své
klienty.

-3 -2 -1 0 1 2 3

9

Personál FC „XY“ mě vždy okamžitě obslouží. -3 -2 -1 0 1 2 3

Zaměstnanci FC by podle mých představ měli být vždy ochotni poradit
svým klientům.

-3 -2 -1 0 1 2 3

10

Personál FC „XY“ je vždy ochoten mi pomoci. -3 -2 -1 0 1 2 3

Zaměstnanci FC by podle mých představ měli vždy reagovat na požadavky
klientů.

-3 -2 -1 0 1 2 3

11

Personál FC „XY“ je vždy připraven reagovat na mé požadavky. -3 -2 -1 0 1 2 3

Zaměstnanci FC by si podle mých představ měli získat zákazníkovu
důvěru.

-3 -2 -1 0 1 2 3
12

Zaměstnanci FC „XY“ ve mně vzbuzují pocit důvěry. -3 -2 -1 0 1 2 3

Zákazníci FC by si podle mých představ měli být jisti poctivostí personálu. -3 -2 -1 0 1 2 3
13

Jsem si jist poctivostí personálu FC „XY“. -3 -2 -1 0 1 2 3

Zaměstnanci FC by podle mých představ měli být vždy zdvořilí ke svým
zákazníkům.

-3 -2 -1 0 1 2 3

14

Zaměstnanci FC „XY“ jsou vůči mně vždy zdvořilí. -3 -2 -1 0 1 2 3

Personál FC by podle mých představ měl mít dost znalostí k zodpovězení
všech otázek.

-3 -2 -1 0 1 2 3

15

Personál FC „XY“ dokáže vždy kompletně zodpovědět mé dotazy. -3 -2 -1 0 1 2 3
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FC by podle mých představ mělo věnovat každému zákazníkovi pozornost. -3 -2 -1 0 1 2 3
16

Personál FC „XY“ dokáže individuálně přistupovat k mým potřebám. -3 -2 -1 0 1 2 3

FC by podle mých představ mělo vždy jednat v nejlepším zájmu svých
zákazníků.

-3 -2 -1 0 1 2 3

17

Zaměstnanci FC „XY“ jednají vždy v mém nejlepším zájmu. -3 -2 -1 0 1 2 3

Zaměstnanci FC by se podle mých představ měli zajímat o potřeby
zákazníků.

-3 -2 -1 0 1 2 3

18

Personál FC „XY“ se zajímá o mé potřeby. -3 -2 -1 0 1 2 3

Zaměstnanci FC by podle mých představ měli porozumět specifickým
potřebám svých zákazníků.

-3 -2 -1 0 1 2 3

19

Personál FC „XY“ rozumí mým potřebám. -3 -2 -1 0 1 2 3

FC by podle mých představ mělo mít vhodně zvolenou otevírací dobu. -3 -2 -1 0 1 2 3
20

Otevírací doba FC „XY“ mi vyhovuje. -3 -2 -1 0 1 2 3

Ve FC by podle mých představ měl být program sestaven adekvátně
k zákazníkově výkonnosti.

-3 -2 -1 0 1 2 3
21

Cvičení, které absolvuji ve FC „XY“, je sestaveno adekvátně k mé výkonnosti. -3 -2 -1 0 1 2 3

Ve FC by podle mých představ mělo cvičení probíhat bez nečekaných
přerušení.

-3 -2 -1 0 1 2 3

22
Cvičení, které absolvuji ve FC „XY“, mohu vždy dokončit bez nežádoucího

přerušení.

-3 -2 -1 0 1 2 3

Ve FC by podle mých představ měli mít trenéři zkušenosti a poskytovat
bezchybné cvičení.

-3 -2 -1 0 1 2 3

23

Můj trenér je zkušený a jeho cvičení jsou vždy vynikající. -3 -2 -1 0 1 2 3

C. Existuje cokoliv, co byste chtěli sdělit vedení fitness centra „XY“? Prosím, učiňte tak.

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Dotazník prosím odevzdejte na recepci. Děkuji Vám za strávený čas při vyplňování a za
Vaše cenné názory.