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" KVALITA TĚLOVÝCHOVNÝCH A SPORTOVNÍCH SLUŽEB V PRAŽSKÝCH

FITNESS CENTRECH Z POHLEDU ZÁKAZNÍKA"

Předložená doktorská disertační práce splňuje kritéria, která jsou pro obhajobu těchto prací

požadována. Se zájmem jsem práci prostudoval a mohu konstatovat, že autor projevil velkou

píli, úspěšně se vyrovnal s velkou pracností daného způsobu řešení a prokázal odbornou

zdatnost při zvládnutí široké teoretické problematiky. Stejně tak prokázal svou odbornou

erudici při modelování komplexní praktické aplikace. Práce je logicky uspořádána, má čtivou

strukturu, forma i grafické provedení jsou na požadované úrovni. Cílem doktorské práce má

být prokázání aktivního vztahu a schopnosti doktoranda k samostatné vědecké práci, což bylo

splněno. Cíl, který je v práci deklarován, byl rovněž naplněn. Doktorand splnil požadavek

vlastní tvůrčí práce, a to jednak zhodnocením různých teoretických pramenů, ze kterých

vycházel, svojí snahou poskytnout nové zkušenosti pro další práci v dané problematice a

konečně tím, že vytvořil vlastní model, který má svůj přínos pro hodnocení služeb, které tvoří

podstatu disertační práce.

Metodiku, která byla pro zpracování zvolena, je možno akceptovat a považovat ji za vědecko-

logický postup, odpovídající podstatě řešeného úkolu. Vychází z poznatků teorie marketingu

obecně, dále pak teorie vlastní problematiky, studia řady odborných a adekvátních pramenů.

Na základě toho pak odvíjí výsledky práce až k praktické konkretizaci. Jednotlivé poznatky

podpořil vlastním primárním výzkumem.

Ačkoliv autor v úvodní části uvádí jako cíl práce získání informací o kvalitě sledovaných

služeb, a jako dílčí cíl metodiku hodnocení kvality služeb ve fitness centrech, dovoluji si říci,

že oba cíle splnil jako rovnocenné zásadní cíle spolu s atributy, které patří k jejich ověření a

zdůvodnění, jak z hlediska techniky zpracování, tak z hlediska principů marketingové

filosofie i praxe.

K práci mám připomínky spíše obecnějšího charakteru:

Některé metody hodnocení produktů, které uvádí autor i ve své rešerši, mají mezi

výsledky, jako např. Kano model, uveden atribut nadšení – nevyslovené požadavky.

Jak tento princip řeší metoda Servqual?
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 Pro představu o významnosti počtu respondentů, respektive počtu dotazování, by

mohly posloužit údaje o tom, v jakém množství zájemců, s jakou frekvencí a s jakou

věrností jsou jednotlivá vybraná centra navštěvována.

K dotazníku jako takovému:

- V západoevropské kultuře (marketingové literatuře) se zdůrazňuje, že otázky

k osobě (věk, příjem apod.) mají být až v závěru dotazníku. Východiskem má

být tzv. ledoborná otázka, po níž následuje dotazování v dané věci, kterou

respondent očekává.

- Některé dotazy obsahují otázku hodnotící dvě rozlišné věci. Což znamená, že

se ptáme na dvě věci v jedné otázce. Je to např. u č. 4 „přitažlivé a poutavé“,

což nemusí být totéž. Nebo u č. 25 „trenér je zkušený a cvičení vždy

vynikající“ atp.

- Někde chybí jazyková alternativa pro ženský rod (např. 15).

Konečně k využití práce: Budou centra či někdo jiný s výsledky pracovat, případně

provádět pravidelná šetření?

Uvedené připomínky jsou samozřejmě vyvolány širokým potenciálem tématu, který klade

vysoké nároky na analytickou činnost, přístupy k hodnocení výsledků i na orientaci v různých

oblastech dané problematiky. Podstatné je, že autor se zadané práce zhostil jak z praktického,

tak teoretického hlediska na vysoké odborné úrovni, s nezanedbatelným nasazením časovým i

věcným. Autor prokázal, že umí pracovat tvůrčím způsobem. Bezpochyby je možno

konstatovat, že jde o téma aktuální. Vzhledem k tomu, že disertační práce má původní přínos

jak pro oblast teorie, tak praxe, případně i pro pedagogickou oblast, navrhuji následující

závěr:

Práci doporučuji k obhajobě a současně doporučuji, aby po úspěšné obhajobě byl panu

Mgr. Janu Šímovi udělen titul Ph.D. v rámci příslušného doktorského studijního oboru.

V Praze dne 3. února 2015

Prof. Ing. Gustav Tomek, DrSc.
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